
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 1 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

PORTARIA Nº 1.264, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 02 

PORTARIA Nº 1.265, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022 02 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO N°.   11/2022 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 (SAAE) 05 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 (SAAE) 06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 85/2022 

06 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA - CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022 07 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2.022 08 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2.022 08 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 080/2.022 

09 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2.022 09 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2.022 10 

EXTRATO DO VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2020 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 2 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 1.264, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

Concede gratificação de itinerário ao professor 
Leonardo Christino Teodoro de Souza, de 
acordo com o art. 16 da Lei Municipal n. º 123, 
de 17 de novembro de 1998.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-

do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do os termos do Ofício n. º 133/2022, de 23 de setembro de 2022, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura; considerando o disposto na Lei Municipal n. º 276, de 20 de junho de 2006, 
que deu nova redação ao art. 16 da Lei Municipal n. º 123, de 17 de novembro de 1998. 
  

RESOLVE 
 
  Art. 1º.  Conceder ao professor municipal Leonardo Christino Teodoro de Souza, 
matrícula n.º 1864/62, no período de 14 a 20 de setembro de 2022, conforme itinerário percorrido 
até à Escola Municipal do Campo João Teodoro da Silva, o pagamento de gratificação de itinerá-
rio correspondente a 0,33 do vencimento inicial da Classe A da Tabela de Vencimentos do Magis-
tério Municipal. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de se-
tembro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
PORTARIA Nº 1.265, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. 

  
Exonera, a servidora Valeria Leonel Chammas 
Cassar do cargo de Chefe do Departamento de 
Fomento ao Turismo e Meio Ambiente. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do a solicitação constante do Protocolo n.º 4079/2022. 
 
 
  Resolve 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 3 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  Art. 1º. Exonerar, a pedido, a partir de 21 de setembro de 2022, do cargo de provi-
mento em comissão de Chefe do Departamento de Fomento ao Turismo e Meio Ambiente, a ser-
vidora Valéria Leonel Chammas Cassar, matrícula 186439. 
 
  Art. 2º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos administrativos em 21 de setembro de 2022. 
. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de se-
tembro de 2022. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do o resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, con-
forme Edital n. º 001/2022; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura. 
 

RESOLVE 

                      Convocar, a candidata relacionada no Anexo I deste edital, aprovada no Processo 
Seletivo Público n.º 001/2022, para comparecer no dia 29 de setembro de 2022, às 8h30, no De-
partamento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emilio 
Gomes, 731, neste Município, munidos dos seguintes documentos, visando submeter-se a avalia-
ção médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

• Fotocópias 

I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, o candidato que não o 
fizer será desclassificado, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o 
item 8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 26 de se-
tembro de 2022. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 4 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2022. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

LETRAS (LICENCIATURA) 

CANDIDATO CPF CLASS 

GABRIELA FERNANDA BRITO 088.937.689-17 1º 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO 
 

N°.   11/2022 – SEMEC 
 

  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ, Andréia Dias Barbosa, considerando o resultado final do PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIO(A) DE 
PROFESSOR(A)  ALFABETIZADOR(A), conforme Edital de Divulgação de Resultado Final Nº 
01/2022; considerando que o referido Processo Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista que o 
prazo de validade fixado foi o ano letivo de 2022, conforme Edital de Processo Seletivo Simplifica-
do Nº 01/2022 - SEMEC; considerando a necessidade da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 
 

RESOLVE 

➔ DESCLASSIFICAR a candidata, abaixo relacionada, devido à sua desistência da vaga de 

Assistente de Alfabetização Voluntária de Professora Alfabetizadora por motivos particula-

res ocorrida na data de hoje, 26 de setembro de 2022. 

 

CLAS. NOME CPF 

16º ANA JULIA BRAMBILLA SASDELLI 130.107.419-52 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 5 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

➔ CONVOCAR a candidata classificada, abaixo relacionada, para comparecer no dia 28 de 

setembro de 2022, às 8h30, na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Cel. 

Emilio Gomes, 522, munida dos seguintes documentos: 

I. 01 foto 3X4 recente e colorida; 

Fotocópias 

II. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 

III. Comprovante de Residência; 

IV. Certidão de Nascimento (se for solteiro) ou de Casamento (se for casado) e de filhos (se 
os possuir); 

V. Comprovante de escolaridade apresentado no ato da inscrição para o Processo Seletivo. 
 

CLAS. NOME CPF 

18º THALIA CRISTINA SERAFIM DE CAMPOS 104.754.719-89 

 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação a candidata será des-

classificada, devendo ser convocado(a) candidato(a) subsequente. 

 

  Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 

em 26 de setembro de 2022. 

 

Andreia Dias Barbosa 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 (SAAE) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-
RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 9:00 (nove) horas do 
dia 10 (dez) de Outubro de 2022, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA 
DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO 
POR ITEM objetivando a futura e eventual aquisição de medidores volumétricos (hidrôme-
tros) de CLASSE C para utilização nas trocas de hidrômetros e ligações de água do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto, deste município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, con-
forme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 009/2022 (SAEE) – Registro de Preços e 
seus anexos. 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.bnc.org.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 6 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 27 (vinte e sete) de setembro de 2022, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do 
site do município, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 26 de Setembro de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2022 (SAAE) 

  
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 

E/OU EMPRESA DE PEQUENO  
LEI Nº 123/2006 

 
O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE RIBEI-

RÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará realizar às 9:00 (nove) horas do 
dia 11 (onze) de Outubro de 2022, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA 
DE PREGÃO ELETRÔNICO, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a aquisi-
ção de monitores, teclados e mouses para serem utilizados no escritório administrativo do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto, Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, con-
forme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 010/2022 (SAEE) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-

ço eletrônico supramencionado a partir do dia 28 (vinte e oito) de Setembro de 2022, e, solicitada 
mediante requerimento pelo e-mail licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br ou acessar através do 
site do município, www.saaeribeiraoclaro.com.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 26 de Setembro de 2022. 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Pregoeira Substituta 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 164/2022 (PMRC)  

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 85/2022 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
16 de Setembro de 2022 (Lances e Habilitação), objetivando a aquisição de itens - pias, 
torneiras, dispensers para papel toalha interfolha, álcool gel e sabonete líquido e sifões - 
para instalação de lavatórios exclusivos para higienização de mãos nas áreas de 
manipulação de alimentos dos CMEIs e escolas municipais, em favor da empresa 
CONSTRUCENTER-COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/
http://www.bnc.org.br/
mailto:licitacao@saaeribeiraoclaro.com.br
http://www.saaeribeiraoclaro.com.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 7 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

16.682.212/0001-36, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresen-
tado proposta conveniente aos interesses da administração: 

  

Item Descrição Marca 
Unida-

de 

Quant

. 

Valor 

Unit. 

1 

Pia/Lavatório suspensa(o) em louça, na tonalidade branca, esmaltada, com 

o formato oval, dimensões aproximadas: altura: 13 cm, comprimento: 46 cm, 

largura: 35 cm e peso: 8 kg. 

Incepa 

Suspenso 
UNI 8 128,70 

2 

Torneira de mesa com acionamento por cotovelo bica baixa, fabricada 

em metal cromado,  com mecanismo de metal de 1/4 de volta (sistema eco-

nômico de abertura e fechamento), bitola de 1/2", diâmetro de furo para 

instalação: DN 15. Dimensões aproximadas: 26 cm altura x 18 cm compri-

mento e peso aproximadamente 460 gramas.  Embalagem contendo:  tornei-

ra de mesa alavanca cotovelo bica baixa, 1 canopla espelhada 1/2, 1 apoio 

para canopla, 1 arruela de 1/2 e 1 apoio para arruela. 

Pevilon 

2396 
UNI 10 362,00 

3 

Dispenser para papel toalha interfolha fabricado em material plástico 

resistente, na cor branca, com dimensões aproximadas: altura: 14 cm, largu-

ra: 24 cm profundidade: 12 cm e peso líquido: 690 gramas. 

Premisse 

Urban 
UNI 2 55,80 

4 

Dispenser para sabonete liquido e/ou álcool gel de parede, na cor bran-

ca, fabricado em material plástico resistente, com dimensões aproximadas: 

altura: 19 cm, largura: 8 cm, profundidade:  9 cm e peso: 240 gramas. Capa-

cidade de aproximadamente 400 ml. 

Premisse 

Urban 
UNI 10 46,60 

5 

Sifão Cromado corrugado/sanfonado copo universal, produzido em PVC e 

polipropileno, extensível em até 50 cm, ligação DN38, DN40 e DN50. Diâme-

tro de entrada: 1", 1.1/2" e 1.1/4" (válvulas de pia, lavatório e tanque).  Diâ-

metro de saída: 50 mm, 48 mm, 40 mm e 38 mm (saída universal para as 

tubulações). Dimensões aproximadas: altura do copo: 14 cm e peso: 178 

gramas. 

Astra 

SSUM2 
UNI 8 80,00 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-PR, 26 de Setembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE RESULTADO DE CONSULTA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que a empresa ROS-
MERY LISARAZU SHIOSAKY 01209915944 (CNPJ: 33.854.471/0001-16) protocolou a documen-
tação em atendimento à Chamada Pública, a qual foi analisada na data de 23 de Setembro de 
2022, momento em que se iniciou a vigência do credenciamento, sendo a empresa devidamente 
credenciada. 

 
A Chamada Pública nº 2/2022 (PMRC) tem como finalidade o credenciamento 

de microempreendedor individual para execução de serviços de pintor, ajudante de pintor, 
eletricista, encanador e de pedreiro, destinados à manutenção predial preventiva e correti-
va das unidades administrativas diretas e indiretas do Município de Ribeirão Claro, confor-
me descrição no Edital de Chamada Pública nº 2/2022 (PMRC) e seus anexos. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 8 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 

Ribeirão Claro-PR, 23 de Setembro de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2.022 (PMRC)  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2022 (PMRC)  
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
 CONTRATADA: VALENTINO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - CNPJ: 47.101.938/0001-61 

OBJETO: A aquisição de toalha oleada para atender as necessidades dos CMEIs e escolas mu-
nicipais. 
VIGÊNCIA: 21 de setembro de 2.022 a 20 de setembro de 2.023 
VALOR: R$ 3.213,00 (três mil, duzentos e treze reais). 

 

Ribeirão Claro-PR, 20 de setembro de 2.022. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2.022 (PMRC)  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2022 (PMRC)  
 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
 CONTRATADA: CASTILHO MINERAÇÃO LTDA  - CNPJ: 08.528.581/0003-02 
OBJETO: A possível aquisição de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) faixa “C” e fai-
xa “F” conforme especificação n 21/05 do DER/PR. 
VIGÊNCIA: 21 de setembro de 2.022 a 20 de setembro de 2.023 
VALOR: R$ 798.000,00 (setecentos e noventa e oito mil reais). 

 
Ribeirão Claro-PR, 20 de setembro de 2.022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 9 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 080/2.022 (PMRC)  
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73 
OBJETO: A futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de borracharia, 
alinhamento e balanceamento de veiculos com fornecimento de material, pelo período de 12 
(doze) meses. 
VIGÊNCIA: 27 de stembro  de 2.022 a 26 de setembro de 2.023 

VALOR TOTAL: R$ 165.013,00 (cento e sessenta e cinco mil e treze reais). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2.022 

 
 CONTRATADA: JOÃO OTAVIO BALSARIM MORETON 05495947959 - CNPJ: 

25.044.997/0001-02 

VALOR: R$ 117.963,00 (cento e dezessete mil, novecentos e sessenta e três reais). 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2.022 

 

CONTRATADA: D. C. SILVERIO – AUTO CENTER  - LTDA - CNPJ: 19.861.908/0001-18 

VALOR: R$ 47.050,00 (quarenta e sete mil e cinquenta reais). 

 

 
Ribeirão Claro-PR, 26 de Setembro de 2022. 

 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2.022 (PMRC) 
(REEQUILÍBRIO-ECONÔMICO) 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2.022 (PMRC)  
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

 CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: ZUCCO & BÁGGIO LTDA - ME. 

CNPJ: 05.338.119/0001-92 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 10 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

OBJETO: A possível aquisição de kit lanche para ser fornecido aos pacientes em tratamento mé-
dico fora do domicilio, pelo período de 12 (doze) meses, pela Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: R$ 9.521,40 (nove mil quinhentos e vinte e um reais e quarenta centavos). 

 
 

Ribeirão Claro-PR, 26 de setembro de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 13/2.022 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2.021 (PMRC)  
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO  
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: COVERCOPY LOCAÇÃO E VENDA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS  
CNPJ/MF: 04.772.359/0001-38 
OBJETO: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão com 
locação de equipamentos multifuncionais a laser ou led, com impressão e digitalização por rede, 
sendo esses equipamentos em estado de novos e em linha de produção, sistema de 
gerenciamento de impressões efetivamente realizadas, manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos com substituição de peças e assessórios, bem como fornecimento todos os 
suprimentos e materiais, como toners e cilindros, novos originais ou compatíveis. 
VIGÊNCIA: 23 de outubro de 2.022 a 22 de janeiro de 2.023. 
 

Ribeirão Claro-PR, 26 de setembro de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
      EXTRATO DO VI TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 101/2020 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2020 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADA: SILVANIA DE SOUZA CONTABILIDADE - CNPJ/MF: 34.741.826/0001-23 
OBJETO: A possível contratação de empresa para execução de serviços de recepcionista. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, terça-feira, 27 de setembro de 2022. Ano IX         Edição nº 1.9880 Pág. 11 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PRAZO: 25 de setembro de 2.022 a 24 de março de 2023 

VALOR: R$ 175.213,08 (cento e setenta e cinco mil duzentos e treze reais e oito centavos). 

 
Ribeirão Claro - PR, 23 de setembro de 2.022. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-09-27T09:32:48-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




